2023 年 7 月 21 日（金）

[ PRESS RELEASE ]

報道関係者各位

YOKOHAMA URBAN SPORTS FESTIVAL ’23 実行委員会

開催目前！日本最大級“入場無料”のアーバンスポーツの祭典

YOKOHAMA URBAN SPORTS FESTIVAL ’23

コンテンツ全 LINE UP＆タイムテーブル発表！

横浜が熱くなる！ストリートカルチャーフェスの全貌を公開!!

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。昨年 2022 年

5 月に初開催し、２日間で約 50,000 人が来場した『YOKOHAMA URBAN SPORTS FESTIVAL』の開催が、いよいよ

2023 年 7 月 29 日(土) ～30 日(日)に迫りました。

今年も横浜赤レンガ倉庫 イベント広場・赤レンガパークにて開催される本イベントは、国内外で活躍するトップアス

リートが多数出場するアーバンスポーツ競技と、そのスポーツの原点とも言えるストリートカルチャーの魅力が融合し

た、「観る・体験する・食べる・楽しむ」要素が満載のアーバンスポーツのエンターテインメントフェスティバルです。

すでに発表しているアーバンスポーツ競技７種目に加え、３人制バスケットボール「3x3（スリーエックススリー）」

の追加実施が決定。カルチャーマーケットについても、様々なジャンルのキッチンカー11 台に加え、神奈川県産のクラ

フトビール３ブランドの出店も決定しました。スポーツもカルチャーも、昨年以上にボリューム＆パワーアップして、横

浜赤レンガ倉庫を埋め尽くします！

今後も公式 WEB や公式 SNS にて、出場決定アスリート情報など含め、イベント当日に向けて追加情報を続々発表予

定です。多くの皆さまにご来場いただけますよう、先の各リリースの内容と合わせて、ぜひ、貴メディアでのイベント情

報のお取上げのご検討をお願いいたします。どうぞ、よろしくお願い申し上げます。

開催概要

開 催 名 称 ：YOKOHAMA URBAN SPORTS FESTIVAL ’23（略称 YUSF）

会 場：横浜赤レンガ倉庫 イベント広場・赤レンガパーク（神奈川県横浜市中区新港 1-1）

ア ク セ ス：https://www.yokohama-akarenga.jp/access/

日程・時間：2023 年 7 月 29 日(土)・7 月 30 日(日) 両日ともに 10:00～20:00 ※一部コンテンツは除く※雨天中止

入 場 料：無料

来 場 予 定：50,000 人（予定）

主 催：YOKOHAMA URBAN SPORTS FESTIVAL ’23 実行委員会

協 賛：フォルクスワーゲン グループ ジャパン 株式会社 / 株式会社 J＆J 事業創造 / GoPro 合同会社 /

            株式会社イプサ / 株式会社プレミアムウォーター / 学校法人岩崎学園

協 力：一般社団法人 ARK LEAGUE / 有限会社 OVER THUMPZ / 株式会社 IAM / 株式会社トリデンテ /

            一般社団法人パルクール鬼ごっこ協会 / レッドブル・ジャパン株式会社 / FINEPLAY/

            公益財団法人日本バスケットボール協会 / 一般社団法人神奈川県バスケットボール協会

後 援：横浜市にぎわいスポーツ文化局

企 画 制 作：株式会社横浜赤レンガ / 明治商工株式会社 / 株式会社ローソンエンタテインメント / 株式会社テレビ東京 /

株式会社グリーンルーム / 株式会社ゼータ

公 式 WEB：https://yusf.jp/

公 式 SNS：Instagram https://instagram.com/yusf_pr

      Twitter https://twitter.com/yusf_pr

            TikTok https://www.tiktok.com/@yusf_pr

            Facebook https://www.facebook.com/yokohamaurbansportsfestival/

問い合わせ：E-mail info@yusf.jp

＜注意事項＞

内容・時間など、予告なく急遽変更になる場合があります。

主催者による記録、広報等の為、イベントの写真撮影・録音・オンライン配信・ソーシャルメディア配信等を行う場合が

ございますので、予めご了承ください。

車の走る道路や歩道・人混み、使用禁止場所でのスケートボードは大変危険です。絶対におやめください。

© Kenichi Kurosaki/YUSF

© Kazuki Murata /YUSF

https://www.yokohama-akarenga.jp/access/
https://yusf.jp/
https://instagram.com/yusf_pr
https://twitter.com/yusf_pr
mailto:info@yusf.jp

タイムテーブル

DAY.１ 7 月 29 日（土）OPEN 10:00 CLOSE 20:00

DAY.２ 7 月 30 日（日）OPEN 10:00 CLOSE 20:00

会場マップ

コンテンツ詳細

[ カルチャーマーケット ]

アーバンスポーツを「観る・体験する」はもちろん、ファッションやカルチャーを体験できるショップやブース、美味し

いフードやドリンクなど盛りだくさんのラインアップ。1 日中「食べる・飲む・遊ぶ・休憩する」をお楽しみいただけま

す。

フォルクスワーゲン グループ ジャパン 株式会社

コンパクト SUV“T-Roc”を展示。アンケートにお答え頂いた方、全員にフォ

ルクスワーゲンオリジナルトートバックをプレゼント。さらに、特製スケー

トボードが当たる会場限定Ｗチャンスキャンペーンも実施！

株式会社イプサ

化粧品ブランド IPSA（イプサ）ブースではスキンケアをお試しいただける洗

顔スポットをご用意。さらに、オリジナルポーチ PAKE 付のイベント限定キ

ット(2 種)の販売や、日焼け止めのタッチアップブースも実施！

KIBACOWORKS

KIBACOWORKS は中学の同級生であるデザイナーとサーファーの二人によっ

て設立されました。kibaco のデザインはサーフ、スケート、アート、ミュー

ジックなど様々なカルチャーへの愛情から生まれています。

鎌倉のはずれ、北鎌倉の住宅街に佇む小さな工房でデザインから加工まです

べてを私たちの手で行っています。

株式会社堤淺吉漆店

漆×BMX・漆×スケートボードなど、ストリートカルチャーと漆を組み合わ

せ、漆の新たな価値観を発信する明治 42 年創業の京都の漆問屋。その象徴的

な取り組みとして漆塗り木製サーフボード Siita を制作。機能面で国内外のプ

ロサーファーから高い評価を頂くと共に、環境負荷の少ないサーフボードと

して多くの共感を得ています。

日本産漆取り扱いトップシェア。日光東照宮をはじめ、国宝・重要文化財建

造物修復などに漆を納める企業でありながら、衰退する漆業界の課題解決に

挑戦する会社です。

[ フード＆ドリンクエリア ]

ステーキ、ローストビーフ、ガパオライス、台湾まぜそば、ヤンニョム丼、カレー、モコチキン、チキンオーバーライ

ス、しらす丼など、世界中のフードを楽しめる様々なジャンルの個性派キッチンカー11 台＆神奈川県産クラフトビール

の３ブランドが大集合！横浜港のロケーションを堪能しながら「食べて、飲んで、観戦」して楽しもう！

キッチンカー 店舗紹介（主なメニュー）

① DIG UP KITCHEN（チキンオーバーライス）

② Kitchen macaroni（ローストビーフサンド）

③ CHON CHANG Asian Food Truck（ガパオライス）

④ SPICY MONKEYS（スパイスカレー）

⑤ SITA（台湾まぜそば）

⑥ DIVERTENTE（ナポリピッツァドッグ）

⑦ Loco Kitchen（モコチキン）

⑧ Enkei Food&Wheelz（ステーキランチ）

⑨ ROITON（ヤンニョム丼）

⑩ ゆうまん丸（しらす丼）

⑪ ラッシー専門店 LACCI（ラッシー）

神奈川県産クラフトビール ブランド紹介

●株式会社横浜ビール  ●サンクトガーレン有限会社  ●横浜ベイブルーイング株式会社

[ アーバンスポーツ ]

追加実施が決定した３人制バスケットボール「3x3（スリーエックススリー）」を含む全８種目の競技が集結。世界を沸

かすプレイに見惚れるもヨシ、一緒にビートを刻むもヨシ、声を出して応援するもヨシ。思い思いのスタイルでアスリー

トの真剣さや熱を感じてください。

スケートボード _ SKATEARK produced by ARK LEAGUE

ボードに乗って滑走や跳躍をする競技で日本は世界ト

ップレベルに位置している。日本最高峰のスケーター

が集まるコンテストを実施。熱いスキルのぶつけ合い

要注目。

https://yusf.jp/skateboarding/

出場選手コメント：藤澤 虹々可 選手（神奈川県出身・21 歳）

第 2 回 マイナビ スケートボード日本 OPEN 2023 優勝

｢日本で唯一アーバンスポーツが大集合する、２日間飽きのないイベントです。スケート

ボードや BMX の他にも、ブレイキンやパルクールなどなど体験できるコーナーもありま

す。みなさん、ぜひ、遊びに来てください！｣

© Yoshio Yoshida/YUSF

https://yusf.jp/skateboarding/

ブレイキン＜7 月 29 日（土）のみ＞ _ FREESTYLE SESSION JAPAN 2023

ストリートダンスの一種でブレイクダンスとも呼ばれる。1997

年アメリカで始まった歴史ある「Freestyle Session」の国内大会

が今年も開催。世界レベルによるハイレベルなバトルに期待！

https://yusf.jp/breaking/

パルクール _ PARKOUR ONE FLOW BATTLE

走る・跳ぶ・登るに加えて、構造物を活かして飛び移

る・回転して飛び降りる等ダイナミックなアクション

が魅力の競技。10 秒という限られた時間で見せ合い

勝敗を決する。

https://yusf.jp/parkour/

出場選手コメント：TAISHI 選手（東京都出身・30 歳）

ONE FLOW BATTLE 2022 ３位 / オーディエンス MVP

｢ひとつのからだを操るモノとしては、みなさん誰もがパルクールのプレイヤーです。

それを極めたのが僕ら、アスリートだと思っています。プロのパルクールのスゴ技を

ナマで観れる機会はなかなかないので、この貴重な機会にぜひ会場にお越しください！｣

パルオニ _ パルクール鬼ごっこ JAPAN CUP

誰でも行う｢あそび｣を競技化した究極の鬼ごっこスポ

ーツ。パルクール同様の基本動作から構成され、２人

のプレイヤーが 20 秒間の制限時間内に、逃げ切れる

か、捕まえられるかを競う。

https://yusf.jp/paroni/

BMX フラットランド _ FLATARK produced by ARK LEAGUE

平地でダンスをしているかのように巧みに自転車【B

MX】を乗りこなす競技。日本で特に高い人気を集め

ており、世界のトップで活躍する日本人ライダーが多

数いる。

https://yusf.jp/bmx-flatland/

出場選手コメント：田圓 尚人 選手（埼玉県出身・31 歳）

FLATARK produced by ARK LEAGUE 2022 優勝

｢昨年もアツい戦いが繰り広げられていたんですが、今年もたくさんのアーバンスポーツ

が集まってアツい戦いが繰り広げられると思います。

僕も２連覇を目指して頑張りますので、みなさん、応援よろしくお願いします！」

©Ayato Nakamura/YUSF

©Kazuki Murata/YUSF

©Jason Halayko/YUSF

©Ayato Nakamura/YUSF

https://yusf.jp/breaking/
https://yusf.jp/parkour/
https://yusf.jp/paroni/
https://yusf.jp/bmx-flatland/

ダブルダッチ＜7 月 30 日（日）のみ＞ _ DOUBLE DUTCH ONE’S FINAL 2022-2023

       2 本の縄を使って、ジャンプするプレイヤー１名の技

量を比較し争う競技。国内の精鋭達と海外選手による

｢DOUBLE DUTCH ONE’S FINAL 2023｣が開催される。

https://yusf.jp/double-dutch/

出場選手コメント：KO-YA 選手（REG★STYLE・神奈川県出身・33 歳）

DOUBLE DUTCH ONE’S FINAL 2021-2022 優勝

｢横浜赤レンガ倉庫にて行われる DOUBLE DUTCH ONE’S FINAL 2023 にて、KO-YA 優

勝します。今年も色んな想いで過ごしてきました。本気の挑戦はやはり全てが楽しかった。

7 月 30 日は、かなりの熱い日になっているので、是非ともナマで感じにきて下さい！｣

出場選手コメント：ASUKI 選手（Millennium Collection•奈良県出身•21 歳）

DOUBLE DUTCH ONE’S FINAL 2021-2022 準優勝

｢昨年、決勝で負けてからこの舞台をずっと楽しみにしてきました。今大会では昨年の

舞台で獲れなかったもの必ず持ち帰ります。｣

フリースタイルフットボール _ Japan Freestyle Football Championship 2023

サッカーのリフティングやドリブルなどの技術を、魅

せるパフォーマンスとして昇華させた競技。世界で活

躍する日本人選手が多く、30 秒 3 ターンの演技を即

興で見せ合うバトルを開催。

https://yusf.jp/football/

出場選手コメント：Yu-ri（ユウリ）選手（徳島県出身・25 歳）

2022 日本ランキング 3 位 /

日本最大級のプロフリースタイルフットボールチーム Airtechnician 所属

｢みなさんがフリースタイルフットボールのファンに、一人でも多くなれば良いなと思っ

ています。絶対ワッ！と沸かせてしまうようなアツいバトルを必ずお見せするので、

期待しててください！｣

スリーエックススリー _ 3x3 JAPAN TOUR

JBA が全国で開催する 3 人制バスケットボール大会 3x3 JAPAN TOUR を開催。

今回はアンダー世代が対象の「CHALLENGE」と

高校生以上は誰でも参加可能な「OPEN」カテゴリーを開催。

https://3x3japantour2023.japanbasketball.jp/

※各プロフィールの年齢は YOKOHAMA URBAN SPORTS FESTIVAL ’23 開催日（2023 年 7 月 29 日）時点での年齢になります。

©Kazuki Murata/YUSF

©Kazuki Murata/YUSF

https://yusf.jp/double-dutch/
https://yusf.jp/football/
https://3x3japantour2023.japanbasketball.jp/

[ ワークショップ ]

様々なアーバンスポーツの体験会やワークショップを

実施。知らないスポーツだからこそ、この機会に「ア

ーバンスポーツ」にチャレンジしてみよう。もしかし

たら、楽しすぎてハマっちゃうかも。やって楽しめる

のも YUSF ならでは。

※実施予定種目は調整中です。

※詳細は公式 WEB にてご確認ください。

[ スケートパーク無料開放デー＜7 月 31 日（月）限定企画＞ ]

大会が行われるスケートボードの本格的なセクション

を、イベント翌日、特別に一般開放します。

同セクションは YUSF の為だけにプロが監修して制作

する大会仕様の ARK LEAGUE オリジナルセクショ

ン。トップスケーターが熱い戦いを繰り広げた場所を

滑走出来る特別な体験を提供します。

※詳細は公式 WEB にてご確認ください。

ご参考：昨年イベント概況（YOKOHAMA URBAN SPORTS FESTIVAL 2022）

[ 来場者数＜公式発表＞  ] 50,000 人 ※2022 年 6 月 4 日（土）・5 日（日）2 日間開催

[ オフィシャルハイライト映像 ] https://www.youtube.com/watch?v=bv81GyVyQVo

※本リリース資料中で使用されている写真はすべて、昨年度の YOKOHAMA URBAN SPORTS FESTIVAL の写真です。

©YUSF

© Kenichi Kurosaki/YUSF

© Kenichi Kurosaki/YUSF

©YUSF

※セクションイメージ

報道関係ご取材のご案内

下記および別紙にて、本イベントの取材・撮影に関する詳細をご案内申し上げます。ぜひご取材をご検討いただけますよ

う、宜しくお願い申し上げます。

[ 取材要項 ]

取材申請にあたって

スポーツ報道・番組制作の目的に限り、申請をお受けいたします。申請はメディアを運用する法人名義にて、あるいは同法人からの業

務委託を受けている個人のみ可能です。SNS やブログなど個人にて運用している媒体からの申請はお受けいたしかねます。

また取材申請社数の状況によっては、取材エリアの混雑防止のため、各社の記者・カメラマン様の人数を制限させていただく場合があ

ります。あらかじめご了承のほどお願いいたします。

ご取材にあたって

＜イベント全体＞

 ●イベントにおける映像や写真の一切の権利は、主催者が有します。権利者の許可なく、インターネット配信や、提供・販売などを

含め、２次利用は一切できません。

 ●主催者または競技運営者の手配によるオフィシャル撮影部隊が会場および各競技エリアに配置されています。各エリアでの撮影に

あたっては、オフィシャルカメラでの撮影が原則最優先となります。エリアによっては、報道用の取材および撮影エリアが限られ

ている場合もあります。ご理解ご協力をいただけますようお願いいたします。

●イベントや会場内・店舗などで使用しているワイヤレス機器に干渉を引き起こす可能性がある為、取材時のワイヤレスマイク及び

トランシーバーの使用は禁止します。

●横浜赤レンガ倉庫 イベント広場・赤レンガパークのエリア外は撮影禁止となりますので、ご注意ください。また会場内で来場者

（出場選手や関係者を含む）への取材を行う際は、他の方の観戦や移動の支障にならない場所にてお願いいたします。

なお、未成年の方に取材する場合は、必ず親権者（帯同責任者）の同意を得て行ってください。

 ●取材時にはお渡しするビブスやパスと合わせて、貴社腕章等をご着用ください。その他、当日は主催者ならびに広報スタッフのご

案内を遵守ご協力くださいますよう、お願いいたします。

＜アーバンスポーツ＞

 ●取材および撮影は、追ってご案内する図面資料に記載の各競技指定のエリアからお願いします。なおフラッシュを使用しての

撮影は厳禁です。

●競技エリアに至近の場所で撮影・取材される場合、スケートボードや BMX などのギアや試技中の選手が飛んでくる場合がありま

す。くれぐれもご注意をお願いします。

 ●各競技とも当該競技エリアにて表彰式・フォトセッションを行います。優勝・準優勝・３位の選手が対象となります。囲み取材を

ご希望の場合は、別場所で実施します。なお、囲み取材場所には、マイクやスピーカーなどの機材並びに音声分配器の手配はあり

ません。あらかじめご了承ください。

 ●各社様での報道・番組制作の企画などによる出場選手への個別取材相談については、出来うる限り調整いたしたく存じますが、す

べてのご希望にお応えできかねますこと、あらかじめご了承をお願いします。

＜メディアルームについて＞

 ●受付にスタッフが少なくとも１名常駐します。

●テーブルや椅子、WiFi ならびに電源（コンセント）を手配しております。ただし、回線容量や数量に限りがあるため、混雑時は譲

り合ってのご利用など、ご協力をお願いいたします。コピーやモニター類の手配はありません。

 ●各競技のスタートリストやリザルトに関する情報の掲示・配信は現在調整中です。

当日の受付場所・時間

報道受付／メディアルーム：横浜赤レンガ倉庫 1 号館奥海側

マネジメントエリア（仮設テント：★印位置）

7 月 29 日（土）・30 日（日）共通 10:30～20:30

＊両日とも受付が必要です。受付場所については、右記画像をご参照くだい。

 受付にてイベント詳細のご案内資料やパスなどのお渡しを行います。

会場アクセス

下記 URL より交通手段ごとの詳細のご案内をご覧いただけます。

https://www.yokohama-akarenga.jp/access/

＜駐車場のご案内＞

ご利用時間：24 時間 / 年中無休

駐車料金：最初の 1 時間 500 円 以後 250 円/30 分

収容台数：P1・83 台 P2・96 台

1 号館横駐車場（P2）に「電気自動車充電スタンド」を 2 基設置して

います。ご利用方法・時間につきましては駐車場の案内をご確認くだ

さい。満車時などご利用いただけない場合があります。

＊報道関係専用の駐車場はありません。

取材申請方法

取材申請は Google Form にて受付となります。取材をご希望される皆さまは、

下記のフォームまたは右記の QR コードから申請をお願いいたします。

申請フォーム https://forms.gle/9MtzYTfFgBh49x7c7

申請締切 2023 年 7 月 27 日（木）18:00

※上記計画は 2023 年 7 月 21 日時点の内容になります。各種変更など諸般の事情により

予告なく変更となる場合があります。変更事項などある場合は、受付時にご案内をさせて

いただきます。ご了承のほどお願いいたします。

お問い合わせ先

YOKOHAMA URBAN SPORTS FESTIVAL ’23 実行委員会
広報窓口 担当：上野 E-mail info@yusf.jp / TEL 090-8506-6377

※本イベントに関する過去の配信リリースや、キービジュアルやロゴなど各種素材・資料は下記 URL より取得いただけます

https://drive.google.com/drive/folders/1BrHCVzdd06iZYSfYkICvUzVbAXTRRGq5?usp=share_link

https://www.yokohama-akarenga.jp/access/
mailto:info@yusf.jp
https://drive.google.com/drive/folders/1BrHCVzdd06iZYSfYkICvUzVbAXTRRGq5?usp=share_link